6 *Paulus Papa Tertius, universis Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem, et Apostolicam benedictionem. Et infra. Veritas ipsa quæ nec falli, nec fallere potest, cùm prædicatores fidei ad officium prædicationis destinaret, dixisse cognoscitur, Euntes docete omnes gentes. Omnes dixit, absque omni delectu, cùm omnes fidei disciplinæ capaces existant. Quod videns, e invidens ipsius humani generis æmulus, qui bonis operibus, ut pereant, semper adpersatur, modum excogitavit hactenus inauditum, quo impediret, ne verbum Dei gentibus, ut saluæ fierent, prædicaretur: ac quosdam suos satellites commovit, qui suam cupiditatem adimplere cupientes, Occidentales, Meridionales Indios, e alias gentes, quæ temporibus istis ad nostram notitiam pervenerunt; sub prætextu quòd fidei Catholice expertes existant, uti bruta animalia ad nostra obsequia redigendos esse passim asserere præsumant, eos in servitutem redigunt, tantis afflictionibus illos urgentes, quantis vix bruta animalia illis severitia urgent. Nos igitur, qui ejusa*

dem Domini nostri vices, licet, indigni, gerimas in terris, et aves gregis sui nobis commissas, quae extra ejus ovile sunt, ad ipsum ovile toto nixu exquirimus: attendentes Indios ipsos, ut pote veros homines, non solum Christianae Fidei capaces existere, sed ut nobis innotuit, ad fidem ipsam promptissimè currere; ac volentes super his congruis remediis providere; praedictos Indos, et omnes alias gentes ad notitiam Christianorum in posterum deveniendas, licet extra fidem Christi existant, sua libertate, ac rerum, suarum dominio privatos, seu privandos non esse, imò libertate, e dominio hujusmodi uti, et potiri, et gaudere libere, e licite posse, nec in servitutem redigi debere; ac quidquid secus fieri contigerit, irritum, et inane, ipsosque Indos, et alias gentes, verbi Dei praedicatione, et exemplo bonae vitae, ad dictam fidem Christi invitandos fore, autoritate Apostolica per praesentes litteras decernimus, et declaramus; non obstantibus praemissis, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae anno 1537. Quarto nonas Junii, Pontificatus nostri anno tertio.

7 Em Portuguez quer dizer o seguinte. Paulo Papa Terceiro, a todos os fieis Christãos, que as prezentes letras virem, saude, e benção Apostolica. A mesma verdade, que nem pode enganar, nem ser enganada, quando mandava os Pregadores de sua Fé a exercitar este officio, sabemos que disse: Ide, e ensinai a todas as gentes. A todas disse, indifferentemente, porque todas são capazes de receber a doutrina de nossa Fé. Vendo isto, e envejando-o o commum inimigo da geração humana, que sempre se oppoem ás boas obras, para que pareçam, inventou hum modo nunca dantes ouvido, para estorvar que a palavra de Deos não se pregasse ás gentes, nem ellas se salvassem. Para isto moveo alguns ministros seus, que dezejozos de satisfazer a suas